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Thirrje publike (konkurs) për mbështetje të projekteve CFP 05-2016

Rritja e konkurencës nëpërmjet hapjeve të reja të vendeve të punës në sektorin privat

CFP 05-2016

1. Historia
Progresi evropian është program i mbështetur nga shumë donatorë të cilin e financojnë Unioni europian (EU), Qeveria e Zvicrës dhe Qeveria e Republikës së Sërbisë, i menduar si mbështetes për zhvillim të juglindjes dhe jugperëndimit të Sërbisë. Programi është konceptuar në bashkëpunim me Zyrën për integrime evropiane të Qeverisë së Republikës së Sërbisë (SEIO), Zyre kjo përgjegjëse për përcjelljen e implementimit, si dhe për ofromin e ndihmës dhe lehtësimin e punës. Zyres së Kombeve të Bashkuara për shërbime të projekteve (UNOPS) iu është aprovuar buxheti fillestarë me vlerë prej 17,46 milion euro dhe ajo mbanë përgjegjësi për realizimin e Programit në tërësi.
Me qasjen e vet multi sektoriale, ky Program do t’i kontribuoj zhvillimit të qëndrueshëm të zonave të pazhvilluara dhe krijimit të mjediseve të përshtatshme për rritje të infrastrukturës dhe rritje të kushteve për menaxhim duke forcuar administratën lokale, duke përmirsuar koordinimin vertikal, duke avancuar aftësitë e planifikimit dhe udhëheqjes, duke përmirsuar mjedisin e biznesit dhe zhvillimit, si dhe duke avancuar implementimin e politikave të përfshirjes në shoqëri dhe punësimit.

Programi realizon aktivitetet e saja për hirë të arritjes së katër rezultateve kryesore, ndërsa parimet e qeverisjes së mirë janë të thurrura si aspekte transversale në tërë ndërhyrjen:
1. Forcimi i administratës lokale, kapaciteteve për planifikim dhe menaxhim duke inkuadruar procedura të reja, rrespektivisht duke përmirsuar ose eliminuar procedurat dhe proceset ekzistuese në përputhshmëri me parimet e udhëheqjes së mirë.
2. Rritja e konkurencës së bizneseve lokale nëpërmjet përmirsimit të mjedisit biznesit dhe kapaciteteve menaxhuese, rrespektivisht kapaciteteve organizative të bizneseve të vogla dhe të mesme, si dhe koperativave bujqësore.

3. Qasje më e mirë punësimit me anë të së cilit ofrohen mundësi të njejta për secilin sikur meshkujve ashtu edhe femrave, si dhe përfshirja sociale e grupeve të rrezikuara dhe margjinalizuara nëpërmjet zhvillimit dhe implementimit të politikave lokale, e gjithë kjo me rezultat të zvoglimit të emigrimit jashtë Sërbisë juglindore dhe jugperëndimore. 
4. Prezentimi masës së gjerë i efekteve që mundëson inkuadrimi i Sërbisë në Bashkimin europian.
Përdoruesit final – por edhe akterët kryesorë me tribut të theksuar finansiarë në këtë Program – janë 34 administrat lokale të cilat i takojnë grupës së tretë dhe të katërt të zhvillimit të komunave, të cilat kanë përgjegjësi të marrin pronësinë mbi aktivitetet e implementuara në territoret e veta janë:
· Novi Pazari, Rashka dhe Tutini në rrethin e Rashkës 

· Nova Varosh, Priboji, Prijepole, Sjenica në rrethin e Zllatiborit  

· Ivanjica në rrethin e Moravës
· Prokupla, Bllaca, Zhitoragja, Kurshumlija në rrethin e Toplicës
· Leskoci, Bojniki, Vlasotinca, Lebani, Medvegja dhe Crna Trava në rrethin e Jabllanicës 

· Vranja, Bosilegradi, Bujanoci, Vladiçin Hani, Presheva, Surdulica dhe Trgovishta në rrethin e Pçinjës 

· Brus në rrethin e Rasinskës 

· Aleksinca, Gaxhin Hani, Doljevci, Meroshina i Svrligi në rrethin e Nishit
· Babushnica, Bella Pallanka në rrethin e Pirotit 

· Knjazhevci në rrethin e Zajeçarit. 

Në përdoruesit e tjerë karakterizohen institucionet që kanë për themelues administratën lokale dhe ndërmarjet publike, organizatat e shoqërisë civile dhe mediumet, ndërkohë që qytetaët e juglindjes dhe jugperëndimit të Sërbisë janë ata të cilët kanë më së shumti dobi nga ky Program.
2. Arsyeshmëria e intervenimit
Në „Studimin bazë mbi nivelin e konkurencës“ konkurenca administratës lokale definohet si aftësi e organit të administratës lokale për të drejtuar me resurset lokale dhe për të shfrytzuar potencialet e veta në mënyrë të përgjegjshme, efikase, efektive dhe transparente, duke propozuar dhe promovuar tërësine e vlerave të përshtatshme, zgjidhjeve institucionale, politikave, strategjive dhe masave për mundësimin e biznesit, si dhe gjetjen e mënyrave për realizimin e tyre duke shfrytzuar të gjitha burimet finansiare të ndodhura në dispozicion, dhe duke shfrytzuar dialogun publiko-privat dhe partneritetin.
Intervenimet me anë të së cilave avancohet konkurrenca janë zakonisht të fokusuara në ndryshimin e politikave sektoriale, përmirsimin e shërbimeve publike si dhe sigurimin e infrastrukturës. Por, duke e pasur parasysh që sektori privat është bartësi kryesor i zhvillimit ekonomik, masat për avancimin e konkurrencës në administratën lokale duhet të kyçin edhe sektorin privat si resurs për punësim të fuqisë puntore lokale. Sipas të dhënave të Entit për statistika të Repuvblikës së Sërbisë, niveli i papunësë në pjesën e dytë të vitit 2015 është 17,9% në përgjithsi dhe 43,1% për të rinjë.
Dokumenti kryesor i politikës sektoriale në sferën e zhvillimit të sektorit privat është Strategjia nacionale për mbështetje të zhvillimit të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, bizneseve dhe konkurrencës për periudhën 2015 – 2020. Në mes tjerash, në Strategji kyçja në tregjet e reja dhe krijimi i zinxhirëve të vlerave përmenden si qëllime strategjike dhe që të dyja janë të rëndësishme si aspekte të intervenimit.

Me këtë qasje sigurohet platforma për angazhimin e sektorit privat si partner udhëheqes në forcimin e konkurrencës së administratave lokale nëpërmjet realizimit të aktiviteteve komplekse me anë të së cilave do të rritet produktiviteti i ndërmarrjeve në mënyrë që të mundësohet hapja e vendeve të reja të punës, njëkohësisht dhënja e kontributit për mirëqenin e komunitetit nëpërmjet integrimit të masave përgjegjësisë sociale tek ndërmarrjet dhe në modelet e tyre vepruese. Pritet që konkuruesit të inkuadrojnë edhe përgjegjësinë sociale përgjat funksionimit të tyre në politikat e tyre interne aktuale dhe praktiktat e udhëheqjes, duke i konsideruar edhe ato që janë të lidhura me resurset njerzore (krijimi i të ardhurave, realizimi i tatimit, hapja e vendeve të reja të punës, ruajtja e mjedisit, punë bamirësie dhe reagim në nevojat e atyre që kanë nevojë për ndihmë, etj) dhe propozojnë intervenime nëpërmjet të cilave ata do të ofrojnë përkrahje shtesë bashkësisë së tyre duke u mbështetur në veprimin e tyre bazë.
Ekzistojnë disa mënyra të definimit të përgjegjësisë sociale. Për nevojat e ktij konkursi, masat në sferën e përgjegjesisë sociale konsiderohen si mekanizma vetërregullues me ndihmën e së cilës ndërmarrja përcjell dhe siguron përshtatshmërinë e saj aktive me frymën e ligjit, standardeve etike dhe normave nacionale ose ndërkombëtare. Pritet që me realizimin e përgjegjësisë sociale nga ana e ndërmarrjeve të shkohet më larg se përputhshmëria me rregullat dhe që ato të angazhohen në aktivitete për të cilat konsiderojnë se do t’i kontribojnë gjërave në interes të përgjithshëm të shoqërisë, mbi interesat e ndërmarrjes dhe asaj cfar është e definuar me ligj. Qëllimi është që të rritet e mira e përgjithshme në periudhë afatgjate nëpërmjet mardhenieve pozitive me publikun, ndërsa nëpërmjet standardeve të larta etike të ulet rreziku i biznesit dhe ai ligjorë, ndërsa të rritet besueshmëria tek aksionarët duke marrë përgjegjësi për veprim korporativ. Strategjia e përgjegjësisë sociale inkurajon ndërmarrjet që të ushtrojnë ndikim pozitiv në mjedisin jetësorë dhe palet e interesuara, duke përfshirë këtu konsumatorët, të punësuarit, investitorët, bashkësinë dhe të tjerët.
3. Qëllimet e intervenimit
Qëllimi i përgjithshëm: Rritja e konkurrencës mbnrenda biznseve lokale nëpërmjet përmirsimit të kushteve për punë për ndërmarrjet mikro dhe ato të vogla në juglindje dhe jugperëndim të Sërbisë.
Qëllimi specifik: Rritja e punsimit nëpërmjet më së paku 12 projekteve të cilat kanë realizuar ndërmarrjet e vogla dhe ato mikro, ku produktiviteti i shtuar i tyre do të sjell dobi për bashkësinë ku ata veprojnë.
4. Objekti i ndërhyrjes
Programi do të mbështes aktivitetet të cilat japin kontributin në rritjen e produktivitetit në të cilat hapja e vendeve të reja të punës në ndërmarrjet lokale private është e obliguar. Si parakusht që ndonjë prjekt të mirret parasysh për financim, ai duhet patjetër të shpreh kapacitetet e qarta për kontribut në shoqërinë e gjerë nëpërmjet intervenimit në sferën e përgjegjësisë sociale të ndërmarrjeve (DOP).
Kostot e pranueshme përfshijnë: 

i. Sigurimi i paisjeve
  me anë të së cilit do t’i kontribuohet, ose mundësohet, rritja e produktivitetit dhe hapja e vendeve të reja të punës – e obligueshme
ii. Kryerja e shërbimeve nëpërmjet të cilëve do të themelohet ose avancohet kapaciteti për përdorimin e paisjeve të sigururara

iii. Kryerja e shërbimeve
 e cila do t’i kontribuoj rritjes së prodhimit ose zgjerimit të tregut duke mundësuar hapjen e vendeve të reja të punës
5. Kriteriumet e përgjithshme për pjesmarrje
Aplikuesit të cilat kanë të drejt të marrin pjesë
Që të përmbushen kushtet për mbështetje, aplikuesit duhet patjetër të plotsojnë kriteriumet në vijim:

i. Të jenë të regjistruar si ndërmarrje mikro ose të vogla
  në territorin e 34 administratave lokale të përfshira në program
ii. Të jenë themeluar në vitin 2013 ose 2014 për veprimtari prodhuese
 ose kryerje të shërbimeve
iii. Të jenë në pronësi vendore private

iv. Të kenë realizuar fitim neto në fund të vitit 2015

v. Të mos jenë në procedur të falimentimit ose likuidimit
vi. Të kenë kryer të gjitha obligimit në bazë të të ardhurave publike dhe tatimeve

vii. Që pronari (ret) të mos jenë mprocedura penale ose nën hetime

viii. Të mos jenë në fazën e shfrytzimit të inkurajimit me të njejtën bazë nga institucionet tjera ose donatorë tjetër në kohën e realizimit të aktiviteteve
ix. Vetëm projektet me qëndrueshmërin e dëshmuar financiare dhe ekonomike do të meren në konsideratë për vlersim (rrjedha pozitive financiare neto përgjat periudhës trivjecare, koha e kthimit të investimit më e vogël në më pak se 5 vjet, raporti i të ardhurave të përgjithshme dhe shpenzimeve të përgjithshme në periudhën prej 3 viteve më i madh se 1).
Programi inkurajon aplikuesit të cilët punësojnë pjesatar të grupeve të margjinalizuara, përfshirë Romët dhe gratë, që të marrin pjesë në përputhshmëri me parimin e zhvillimit ekonomik dhe përfshirjes sociale.
Aplikuesit të cilët kryejnë veprimtari në industrinë e duhanit, prodhuesit e pijeve alkoolike dhe prodhuesit/distributorët e substancave, materialeve dhe prodhimeve të cilat janë nën kontrollin e Ligjit – nuk do të përkrahen.
Mjetet financiare të cilat i siguron Progresi europian
Vlera e përgjithshme e ndodhur në dispozicion në kuadër të kësaj thirrje për aplikim me propozim projekte është 250.000 euro. Vlera e mjeteve të pakthyeshme për aplikues nuk guxon të jetë më e madhe se 25.000 euro për ndërmarrjet e vogla dhe 15.000 euro për ndërmarrësit ose mikro ndërmarrjet. Progresi europian nuk do të transferoj kurfar mjetesh aplikuesit të zgjedhur dhe të gjitha intervenimet e planifikuara do t’i dakordoj në mënyrë direkte, në përputhshmëri me standardet e Zyrës së Kombeve të bashkuara për projekte duke rrespektuar standardet dhe procedurat
.
Progresi europian mbanë të drejtën të mos i ndajë të gjitha mjetet që ndodhen në dispozicion.
Kohëzgjatja e intervenimit
Kohëzgjatja e planifikuar e intervenimit nuk mund të jetë më e gjatë se 6 muaj nga dita e dorzimit të paisjeve. Kjo periudhë përfshin montimin e paisjeve, aplikimin e masave të përgjegjësisë sociale dhe punësimin e punëtorve të rinjë dhe ofrimin e shërbimeve në pajtueshmëri me objektin e intervenimit.
Sufinancimi i aplikuesit
Pritet që aplikuesi të marrë pjesë me më së paku 30%. Vlera prej më së paku 10% nga donacioni i kërkuar duhet patjetër të jetë kontribut kesh. 20% tjetër mund të jetë edhe pjesmarrje jo kesh. Pjesmarrja jo – kesh i dedikohet implementimit të masave të përgjegjësisë sociale ndërsa pjesa kesh mund të përdoret ose për përgjegjësinë sociale ose për blerje tjera në kuadër të konkursit.
Vlera e përgjithshme e sufinancimit të aplikuesit nuk mund të kaloj 50% nga shuma e kërkuar e donacionit.

6. Kriteret për përzgjedhje

Vlerësimi profesional i propozimeve të pranuara do të zbatohet në përputhje me kriteret për përzgjedhje në vazhdim.

	Kriteret
	Arsyeshmëria
	Nr. maks. i pikëve
	Burimi informacioneve/verifikimi

	Vendet reale të hapura të vendeve të punës

	Është i detyrueshëm hapja e më sëpaku një vendi të punës për ndërmarrësit apo ndërmarrjet mikro dhe dy vende të punës për ndërmarrjet të vogla. Projekteve të cilëve iu hapen vende shtesë të reja të punës do të marrin pikë shtesë.   Dhjetë pikë do të ndahen për hapjen e 2 vendeve të punës për ndërmarrësit dhe mikro ndërmarrjet dhe 3 vende të reja të punës ndërmarrjeve të vogla, 20 pikë do të ndahen për hapjen e 3 ose më shumë vendeve të reja të punës për ndërmarrësit dhe mikro ndërmarrjet dhe 4 ose më shumë vende të reja të punës për ndërmarrjet e vogla. 
	20
	Plani i biznesit/ Kontrata mbi Punën dhe paraqitjet tatimore (formularët M) në afat prej tre muajve prej porositjes së paisjeve dhe anekset statistikore për vitin 2015 dhe 2016.


	Vendet potenciale të hapjeve të reja të punës 
	Projektet me ndikim afatgjat në punësim do të marrin pikë shtesë. Numri maksimal i pikëve do të ndahet për projektet në të cilat plane të biznesit shihet potenciali i qartë për hapjet e reja të vendeve të punës në periudhën prej 3 vjetëve: 1 pikë për 1 vend të ri potencila të punës, 3 pikë për 2 vende të reja potenciale të punës dhe 5 pikë për 3 ose më shumë vende të reja potenciale të punës. 
	5 
	Plani i biznesit

	Kontributi i zinxhirit të vlerës
	Projektet të cilat kontribuojnë në avansimin e ndërmarrjeve vendore të akterëve tjerë në zinxhirin e vlerës do të marrin pikë shtesë. Dy pikë do të ndahen për secilin akter në zinxhirin e vlerës, ndërsa maksimalisht 10 pikë do të ndahen për pesë ose më shumë pjesëmarrës në zinxhirin e vlerës. 


	10
	Plani i biznesit/ marrëveshjet ose kontratat për bashkëpunim me ndërmarrjet ose organizatat tjera 

	 Zgjërimi i tregut
	Pritet që projektet të kontribuojnë në zgjërimin e tregut. Deri në pesë pikë do të ndahen për projektet me dëshmitë potenciale tregtare në tregjet lokale dhe ndërkombëtare, në bazë të analizës së tregut. 
	5
	Plani i biznesit/ Stretegjitë biznesore (gjegjësisht, analiza e tregut, plani i marketingut, etj.) 

	Produktiviteti
	Aplikuesit e paraqitjeve me produktivitet më të madh do të marrin pikë shtesë. Produktiviteti mbatet si mardhënie e të ardhura vjetore për një të punëusuar. Do të vlerësohet produktiviteti i projektuar i tanishëm por edhe në tre vitet e ardhshme, me deri pesë pikë për secilën. Një pikë do të ndahet për aplikuesit me të ardhura vjetore më të larta se 550.000 RSD për një të punësuar, dy pikë për aplikuesit me të ardhura vjetore më të larta se 650.000 RSD për një të punësuar, tri pikë për aplikuesit me të ardhura vjetore më të larta se 750.000 RSD për një të punësuar, katër pikë për aplikuesit me të ardhura vjetore më të larta se 850.000 RSD për një të punësuar dhe pesë pikë për aplikuesit me të ardhura vjetore më të larta se 950.000 RSD për një të punëuar. 


	2x5
	Plani i biznesit/ Bilansi i gjendjes dhe anekset statistikore 

	DOP
	Ndikimi në mirëqenien e bashkësisë do të vlerësohet në bazë të mbledhjes së kritereve: gjenerimi i të ardhura, realizimi i taksave, hapja e vendeve të reja të punës, mbrojtja e mjedisit jetësor, puna bamirëse dhe reagimi në nevojat e atyrëve që i nevojitet ndihma, etj. Pjesëmarrja aktive në komunitet – 5 pikë; Përmirësimi i reciklimit të mbeturinave dhe mbrojtja e mjedisit jetësor – 5 pikë; Përkrahja e ndonjë projekti të bashkësive lokale – 10 pikë; Ofrimi i përkrahjes për grupet lokale të rrezikuara – 10 pikë
	30
	Plani i biznesit/ strategjia DOP dhe/ose evidencat zyrtare mbi reciklimin e mbeturinave dhe/apo dokumentacioni zyrtar mbi përkrahjen e ofruar për ndonjë projekt të komunitetit dhe/apo evidencat zyrtare (dokumentet tjera) mbi përkrahjen e banorëve lokal të rrezikuar 

	Inovacionet eko dhe teknologjike 
	Projekti me komponentë të inovacioneve eko dhe/ose teknologjike do të marrë pikë shtesë. Pesë pikë do të ndahen për projektet të cilat përfshijnë inovacionet eko ose teknologjike. 
	5
	Plani i biznesit 

	Profili i ndërmarrjes
	Ndërmarrjet e orjentura eksportuese do të marrin pesë pikë shtesë. 
	5
	Plani i biznesit/Bilanset e gjendjes

	
	Përfshirja e grupeve të margjinalizuara. Ndërmarrjet të cilat punësojnë romë, gra, të rinj dhe përsona me invaliditet do të marrin pesë pikë shtesë. Ndërmarrjet me të punësuarit nga dy grupet e cekura të margjinalizuara do të marrin pesë pikë, ndërsa ndërmarrjet me një të punësuar nga grupet e margjinalizuara do të marrin 2,5 pikë.  
	5
	Plani i biznesit /Kontrata mbi Punën dhe formularët  M 

	
	Kapacitet e organizuara do të vlerësohen në bazë të Planit të biznesit 
	5
	

	
	NUMRI I PËRGJITSHËM I PIKËVE 
	100
	


Vetëm paraqitjet të cilat kanë krijuar rezultat prej gjithsej më sëpaku 50 pikëve dhe 15 pikë në pjesën „Kontributi për bashkësinë“ do të mirret parasysh për përzgjedhje. 

7. Procedura e dorëzimit të paraqitjeve

Formularët aplikues dhe dokumentacioni përcjellës

Aplikuesi duhet të dorëzoj formularët aplikues të ardhshëm në gjuhën angleze: 

· Formularin aplikues – Planin e biznesit (Aneks A)

· Formularin për buxhet (Aneks B)

· Deklaratën e aplikuesit të paraqitjes mbi pranimin e kushteve të Ftesës Publike (Aneks 1 - Formularin për dorëzimin e propozim projektit)

· Deklaratën që aplikuesi nuk shfrytëzon inkurajim sipas qëllimit të njejtë nga institucionet dhe donatorët tjerë gjatë periudhës së realizimit të aktiviteteve (Aneks 2)

· Deklarata mbi konfinancim (Aneks 3)

Aplikuesi duhet që të dorëzoj dokumentacionin e ardhshëm përcjellës në gjuhën serbe:

· Dokumentet e vërtetuara mbi regjsitrimin në Agjensionin për Regjistra Ekonomik (APR) 
· Fotokopjet e dokumenteve me të cilat caktohet PIB-i

· Fotokopja e bilansit të gjendjes, bilansit të suksesit dhe aneksit statistikor për vitin 2015

· Nëse raporti vjetor financiar nuk e ka përpunuar APR-i, aplikuesi duhet të dorëzoj bilansin e gjendjes, bilansin e suksesit dhe aneksin statistikor për vitin 2015, të cilin e ka nënshkruar dhe vërtetuar personi përgjegjës për përpilimin e raporteve financiare. Deklarata e shkruar e personit zyrtar (pronarit të ndërmarrjes) që në APR është dorëzuar kopja identike për arsye të përpunimit përfundimtar – deklarat duhet të jetë e vërtetuar dhe e nënshkruar;

· Çertifikata e administratës përkatëse tatimore që aplikuesi ka paguar të gjitha detyrimet tatimore deri në ditën e shpalljes së konkursit (çertifikata nuk guxon të jetë e lëshuar para datës së shpalljes së konkursit) – origjinali apo kopja e vërtetuar e çertifikatës

· Çertifikatën që pronari-/(ët) nuk është-/(janë) të denuar penalisht dhe/apo nuk janë nën hetime – origjinalin dhe kopjen e vërtetuar të vërtetimit

· Më së paku një profaktur për blerjen e paisjeve të kërkuara dhe/ose të shërbimeve konsulltative

· Specifika detale teknike e paisjeve të kërkuara dhe/apo shërbimeve konsulltative

· Kopja e dokumenteve identifikuese

· Nëse është e aplikueshme, hulumtimet e tregut

Orari indikativ
	Aktivitetet 
	Afati kohor

	Hapja e ftesës publike
	Java e cila fillon prej 4. prillit 2016.

	Organizimi i sesioneve informative për ftesën publike 
	Mesi i prillit 2016. 

	Afati i fundit për aplikim
	10. qershor 2016. - deri 15.00h

	Informatat për rezultatet e evaluimit 
	Fillimi i gushtit 2016. 

	Nënshkrimi i marrëveshjes
	Fillimi i shtatorit 2016.


Afati për aplikim 

Afati i fundit për aplikim është  10. qershor 2016.  në ora 15:00  sipas kohës lokale,  për të cilën shërben si dëshmi vërtetimi i nënshkruar dhe datuar. Të gjitha aplikimet  e dërguara mbas skadimit të afatit do të refuzohen automatikisht.

Aplikuesi duhet ti plotsoj të gjitha formularët e kërkuara ashtu siҫ kërkohet. Informatat e pamjaftueshme, ose mosdorzimi i elementeve kyqe në kolonat obliguese në formular diskualfikohen nga përpunimi i mëtutjeshëm dhe aplikmit e tilla refuzohen. 

Aplikimet e plotësuara me dorë nuk pranohen.

Ku dhe si të dorzohet aplikimi 

Formularët për aplim me dokumentet e kërkuara përcjellëse duhet të dorzohen në mostër origjinale dhe në një kopje të formatit A4. Komplet pakon e aplikimit duhet gjithashtu të dorzohet ne formë elektronike (në CD-ROM). Formati elektronik duhet të jet plotësisht i ngjajshëm me verzion letrës. 

Në zarfë duhet të shenohen këto informacione: 

· Numrat referues për paraqitjen e propozimit 

· Emri i ftesës për paraqitjen e propozimit 

· Emri i plotë dhe adresa e aplikuesit dhe 

· fjalia „Not to be opened before the opening session“ dhe „NE OTVARATI PRE ZVANIČNOG OTVARANJA PRIJAVA“.

Aplikimi duhet të jet i vulosur në zarfë dhe të dergohet me postë rekomanduese, postë private ose edhe të dorzohet personalisht (dorzuesit i jepet një vërtetim për pranimin e nënshkruar dhe e vulosur)  në njërën nga adresat e poshtëshenuara,  edhe ate para datës të shenuar: 

Evropski PROGRES

Ćirila i Metodija 23, 

18000 Niš, Republika Srbija 

ose

Kragujevačka 1,

36300 Novi Pazar, Republika Srbija

ose

Kneza Miloša 52,

17 500 Vranje, Republika Srbija.

Aplikimet të cilët dorzohen në cfarëdo forme tjetër (p.sh nëpërmjet faksit ose e-mailës) ose të cilat janë dorzuar në ndonjë adresë tjetër, nuk do të mirren parasysh. Pyetjet mund t’i dërgoni, jo më vonë se 10 ditë para afatit të paraqitur, në adresën progres.procurement@unops.org, me numrin e mirëtheksuar referues të aplikacionit.

Pas kësaj date, përgjigja nuk është e obliguar nga ana e donatorit.

Përgjigjet do të mirren më së voni shtatë ditë para skadimit të afatit për aplikim. Në interes të tretmanit të njejtë të kandidatëve, donatori nuk mund të jep mendime mbi pranueshmërinë e aplikuesit, partnerit ose aktivitetit.
Pyetjet të cilat mund të kenë rëndësi edhe për kandidatët e tjerë sëbashku me përgjigjet do të publikohen në http://ëëë.euprogres.org/konkursi.php?oblast=pozivi. Prandaj edhe rekomandohet që rregullisht të përcillet faqja dhe linku i lartëpërmendur në mënyrë që të jeni të informuar mbi pyetjet dhe përgjigjet e publikuara.

Vërejtje: Përkthimi i këtij dokumenti nga gjuha angleze në gjuhën serbe është kryer nga përkthyesi profesional. Por, në rast të cfardo dallimi në mes tekstit në gjuhën angleze dhe atij në gjuhën serbe, kuptime të ndryshme të fjalëve ose sintagmës etj – si tekst në konsideratë do të mirret vetëm teksti në gjuhën angleze.
� Paisjet në vete përfshijnë mjete të punës ose softver, si inventar ose mjete me kosto minimale për njësi prej 1.000 euro


� Shërbimet përfshijnë trajnimet dhe shërbimet këshilldhënëse/ndihmë teknike


� Sipërmarrësit, ndërmarrjet e vogla dhe mikro ashtu sic janë të definuara në nenin 6. Të Ligjit mbi kontabilitetin I cili mund të gjindet në � HYPERLINK "http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_racunovodstvu.html" �http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_racunovodstvu.html�


� Ndërmarjet që janë të regjistruara për prodhime bujqësore nuk kanë të drejtë të aplikojnë


� Kushti është që ndërmarrja të jetë më së paku 51% në pronësi vendore private 


� Burim I informacionit: Bilansi I suksesit dhe bilansi I gjendjes


� Aplikuesi ka të drejtë të kërkojë paisje cmimi i së cilës është më I madh se sa shuma e mjeteve të ndara, dhe në këtë rast nga aplikuesi do të kërkohet të mbuloj dallimin në cmim


� Vetëm vendet e raja të cilat më herët nuk kanë qenë të përfshira në aktin mbi sistematizimin e vendeve të reja të punës do të llogariten si vende të reja të punës të cilat janë hapur. Vendet e reja të punës do të verifikohen në bazë të anekseve statistikore të dëshmojnë hapjen e përgjithshme të vendeve të punës në dallim nga gjendja fillestare (unë momentin e dorëzimit të paraqitjeve). Përdoruesit janë të detyruar që mbajnë të punësuarit në mardhënie pune më së paku një vit.  


� Programi në mënyrë të jashtëzakonshme do të kërkoj faktet shtesë mbi punësimet e reja, në rast se angazhimi i punëtorëve të rinj zhvillohet në vitin 2017





Program finansiraju Evropska unija, Vlada Švajcarske i Vlada Srbije, a sprovodi UNOPS u saradnji sa 34 opštine

jugoistočne i jugozapadne Srbije.
www.europeanprogres.org

